２０１４年６月２３日

各 位

会社名 ミニストップ株式会社

代表者名 代表取締役社長 宮下 直行

（コード番号 9946 東証１部）

問合せ先 取締役執行役員 管理担当 堀田 昌嗣

（TEL 043-212-6471）

持分法適用関連会社の異動（株式売却）について

ミニストップ株式会社（本部：千葉県千葉市 代表取締役社長：宮下 直行）は、センコー株式会

社（本社：大阪府大阪市 代表取締役社長：福田 泰久）及び、ＲＴＳ, ＬＬＰ（本社：カザフスタン共

和国）と共に、カザフスタン共和国で合弁会社ＲＴＳ－ＭＩＮＩＳＴＯＰ, ＬＬＰ（以下、ＲＴＳ－ＭＳ社）を

設立し、ミニストップ事業の展開をしておりましたが、２０１４年６月２０日開催のＲＴＳ－ＭＳ社株主

総会において、カザフスタンにおけるコンビニエンス事業を終了させることを決議いたしました。

これに伴い、当社は、保有するＲＴＳ－ＭＳ社の全株式を売却し、カザフスタン事業から撤退い

たしますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式売却の理由

当社は、２０１２年３月にＲＴＳ, ＬＬＰ（※１）及び、センコー株式会社とカザフスタン共和国での

合弁会社ＲＴＳ－ＭＳ社を設立し、同年６月、同社とエリアフランチャイズ契約を締結、２０１３年 1

月にアルマティに１号店を出店いたしました。（２０１４年５月末現在：７店）

今般、同国で実施されたカザフスタンテンゲ切り下げ等の外部環境変化にともなうＲＴＳ, ＬＬＰ

の本業への経営資源集中の意向を受け、今後のＲＴＳ－ＭＳ社のあり方について協議を進めてま

いりました。その結果、当社としては海外事業を再編し、イオングループのアジアシフトと主軸をあ

わせることで国内外におけるミニストップ事業の成長戦略を加速させ、企業価値を高めることが最

善であるとの結論に至り、保有するＲＴＳ－ＭＳ社の全株式の売却及び、それにともなうカザフスタ

ン事業からの撤退を決定いたしました。また、これにともないセンコー株式会社も、保有するＲＴＳ

－ＭＳ社の株式売却に同意いたしました。

※１・・・ＬＬＰとはカザフスタン共和国における有限持株責任会社の略称

２．株式売却の方法

  ＲＴＳ－ＭＳ社の資産価値に合わせた 1 株当たり価値を算定し、売却。

３．売却する持分法適用関連会社の概要

4.売却先の概要

5.日程

6．今後の見通し

本件が今後の当社業績に与える影響につきましては軽微であると認識しております。また、

売却後、ＲＴＳ－ＭＳ社は社名及び、定款を変更登記し、当社の持分法適用関連会社でなくなりま

す。

以上

（１）名称 ＲＴＳ－ＭＩＮＩＳＴＯＰ, ＬＬＰ

（２）所在地 52 Yegizbayev st, 050046, Bostandykskiy district, Almaty,

Republic of Kazakhstan

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長 Kosoenbetova Bayan

（４）事業内容 カザフスタン共和国におけるコンビニエンスストア事業

（５）資本金 500,000,000ＫＺＴ

（６）設立年月日 2012 年３月

（７）株主構成 ＲＴＳ, ＬＬＰ（51％）、ミニストップ株式会社（39％）、センコー

株式会社（10％）

（１）名称 ＲＴＳ, LLP

（２）所在地 52 Yegizbayev st, 050046, Bostandykskiy district, Almaty,

Republic of Kazakhstan

（３）代表者の氏名・役職 Kagarov Arman

（４）事業内容 カザフスタン共和国における広告・小売・不動産事業

（５）設立 １９９７年

（１）ＲＴＳ-ＭＩＮＩＳＴＯＰ株主総会決議 2014 年 6 月 20 日

（２）エリアフランチャイズ契約終了 2014 年 7 月 21 日（予定）

（３）株式売却日 2014 年 7 月末（予定）